
  

RIZOLEX-BEJDSNING I 2016 BLIVER
FORMENTLIG IKKE NOGET PROBLEM

Der er opstået tvivl om brugen af Rizolex til bejdsning af læggekartofler. SEGES følger op.

I de seneste dage er der i markedet og hos landmænd og konsulenter opstået tvivl, om det er
forsvarligt at bruge Rizolex-produkterne til bejdsning af læggekartofler i 2016. Tvivlen er opstået
som følge af, at en fornyet vurdering af aktivstoffet tolclofos-methyl er blevet forsinket, og at der
derfor bliver en kort periode, hvor maksimalgrænseværdien (MRL) i hele EU-området bliver sat
til detektionsgrænsen, hvilket i praksis betyder, at der ikke ville kunne bejdses med produkter
indeholdende dette aktivstof.

En afklaring fra de tyske myndigheder siger dog klart, at det er MRL-værdien på
behandlingstidspunktet (i dette tilfælde bejdsetidspunktet), der er afgørende, og dette betyder,
at Rizolex-produkterne kan anvendes i 2016 på samme måde som tidligere år, og at der ikke vil
være problemer med at afsætte kartofler eller kartoffelprodukter efter høst.

Den danske distributør Nordisk Alkali har kontaktet de danske myndigheder (Miljøstyrelsen og
Fødevarestyrelsen) for at få verificeret den tyske udlægning. Så snart en afgørelse derfra
foreligger, vil SEGES informere yderligere om sagen.

Det er beklageligt, at denne tvivl er opstået på et kritisk tidspunkt i forhold til bejdsning og
lægning, men som sagt tyder de tyske myndigheders afklaring på, at der ikke er noget problem.
I lyset af uroen hos avlere og i markedet vurderer vi dog, at det er nødvendigt med denne
foreløbige orientering.

For god ordens skyld skal det understreges, at ændringen i MRL-værdi er af midlertidig
karakter, således at det forventes, at der ikke i 2017 vil være nogen tvivl om, at Rizolex-
produkterne kan anvendes.
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Nordisk Alkali har nu fået det svar fra Fødevarestyrelsen, at afgørelsen om fortolkningen af
datoer for bejdsning og høst i relation til MRL-værdien er sendt til afgørelse i EU. Derfor
kommer der ikke noget endeligt svar fra Fødevarestyrelsen foreløbig.

Det er derfor som udgangspunkt for egen regning og risiko, hvis man vælger at bejdse med
Rizolex-produkterne i 2016, men Nordisk Alkali vurderer dog, at der ikke er problemer med at
bejdse kartofler til stivelse, pulver og granules samt chipskartofler, idet der erfaringsvis aldrig er
fundet rester i disse typer af kartofler, se vedlagte bilag.

Ligeledes vil der ikke være problemer med at anvende Rizolex-produkterne til bejdsning af
kartofler, der skal dyrkes til spisekartofler, og som skal tages op inden 26. august, idet den
gamle MRL-værdi her vil gælde.

Derimod fraråder Nordisk Alkali, at man bejdser kartofler, som skal anvendes til spisekartofler
og optages senere end 26. august, da der her er usikkerhed om, hvilken MRL-værdi, der vil
være gældende.
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